






Ved Iij emkomsten fra sit Københavnstogt 26. Juli havde 
Borringholms Amtmand lidt den grimme Tort som en tarvelig 
Tilrejsende under Militærvagt at føres op til Nexø Borgervagt 
fOl' at tilmeldes hos den vagthavende Kpt. Hans Sonne. Over 
dette klagede Heiberg til Krigskollegiet, som, saafremt denne 
Modtagelse havde været sat i Værk for at fortrædige ham, 
vilde have udtalt sin alvorlige Misbilligelse heraf, men som, 
da Kommandanten helligt forsikkrede, at den var sket uden 
hans Paabud, maaUe lade Sagen falde uden Paatale. Efter 
hint Lille Nyaarsaftens Nederlag satte Undall ikke sin Fod i 
Den bestandige Kommission og fortrak 17. Juni 1791 hjem til 
Norge som Kommandant i Christianssand, hvor han døde 
11. Jan. 1795; hans Enke og Børn vendte tilbage til Rønne. 
Efter ham hidkom Oberst Thomas Frederik Wichfeld som 
Kommandant; fire Aar senere drog han herfra til sit Gods 
Engestofte pau Laaland, og 20. Nov, 1795 udnævntes Oherst 
Ditlev Nikolai Ammon i sit 73. Leveaar til Kommandant; han 
døde Juledag 1801 i Rønne. Under deres Forsæde blev Kom­
missionens Møder at ligne med selskabelige Sammenkom­
ster. 

Da skærpede J ep Jørgen Kofoed paa ny sin Pen for at ud­
rydde Den bestandige Kommission; dens Forretninger, skrev 
han, var kun at møde, sætte sig og rejse sig igjen. Heiberg 
døde 21. April 1801 og fik 13. Maj en evnerig, virksom Efter­
følger i Jacob Mandix, som, født 18. Jan. 1758 i København, 
inden sit 22. Aar havde taget baade theologisk, juridisk og 
filologisk Universitetsexamen og viet Statsvidenskaben sit Liv. 
I sit første Amtmandsaar foreslog han Rentekammeret at om­
hygge Kommissionen fra Grunden af saaledes, at den, som 
tidt havde været ikkun et Splidens Sæde 'og nu mest var en 
Selskabsklub, endeligt kunde gjøres Landet nyttig. Gjennem 
Forhandlinger med de andre Regeringskollegier udvirkede nu 
Danske Kanselli Fremkomsten 12. Nov. 1802 af det kongelige 
Paabud, som kistelagde Borl'ingholms bestandige Kommission 
for bestandigt. Ingen savnede den, og nu havde den dristige 
Publicist J. J. Kofoeds Fjerpen naaet sit Maal fuldt ud; bedre 
end Kommissionen forstod han at føre noget igjennem. Intet 
stort Fremskridt havde den knyttet til sin Tilværelse, snarest 
virket som en Remsko paa den borgerlige Øvrigheds Frem-
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drift i Landets Styrelse og paa Borringholmernes forud ret 
ringe Trang til at aabne nye Fremskridtsbaner. Til deres af­
sondrede Land kom kun faa Tilskyndelser udefra, og de følte 
sig lykkeligst i at leve under sine gammelvante privilegerede 
Kaar. 
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